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Abstrakt

Tato práce se zabývá egodokumenty s tematikou holokaustu autorů, kteří šoa prožili jako děti

a dospívající. V jednotlivých kapitolách se zaobíráme primárními deníky, memoáry

přeživších a dále jedním stylizovaným deníkem. Cílem práce je zkoumat vznik textů a jejich

zveřejnění; do jaké míry jsou autentické a stylizované; zda jsou spíše dokumenty či literárními

texty. Zároveň se zaměřujeme i na specifické dětské vyprávění holokaustu a případné rozdíly,

kterou vznikají rozdílným věkem a genderem pisatelů.

Abstract

This bachelor thesis deals with egodocuments concerned with the Holocaust of writers who

experienced the Shoah as children and young adults. Each chapter analyses primary diaries,

survivor memoires and a stylised diary. The aim of the thesis is to investigate emergence of

the texts and their publishing; to distinguish a borderline between the authentic and the

stylised, and to determine whether the texts should be considered either documents or literary

texts. Specific nature of children’s representation of the Holocaust and differences resulting

from writers’ different age and gender are also taken into account.
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ÚVOD

Holokaust je jedna z tragických etap lidstva. Od zavedení norimberských zákonů v Německu

a následně v okupovaných zemích byli Židé perzekuováni a museli snášet omezení, zákazy a

následně i transporty do ghett, koncentračních táborů a táborů smrti. Svědectví o hrůzách,

které museli vězňové snášet, se dozvídáme od přeživších.

Tato práce se zabývá vybranými egodokumenty obětí šoa, jimž tato událost zasáhla

dětství a dospívání. Na textech nás bude zajímat jejich vznik a zveřejnění, dále do jaké míry

jsou autentické a stylizované a zda jsou spíše dokumenty nebo literárními texty. Nakonec se

budeme zaobírat specifickým dětským pohledem na holokaust a případnými rozdíly

způsobené věkem pisatelů.

V první kapitole se budeme krátce zabývat historií Terezína, a především životem

nejmladších obyvatel. Blíže se zaměříme na dětské domovy, v nichž děti žily, a jejich

speciální funkcí, o nichž nám právě ony samy podávají svědectví.

V následující kapitole se přesuneme k památkám na věznění. Budeme rozebírat

důvody, proč egodokumenty vznikaly a představíme specifika deníkového žánru a memoárů.

Zaměříme se na dětského vypravěče a styl jeho vyprávění. Nakonec pojednáme o

zveřejňování egodokumentů od konce druhé světové války do současnosti.

Ve třetí kapitole se zaměříme na dva deníky. Prvním z nich bude posmrtně vydaná

kniha Hany Bořkovcové (1927-2009) Píšu a deník mi leží na kolenou (2011), deníkové

záznamy, které si autorka vedla v letech 1940-1946. Dále deník Pavla Weinera (1931-2010)

vydaný dosud jen v anglickém překladu A Boy in Terezín (2012) mapující období od dubna

1944 po osvobození Terezína.

Poté se ve čtvrté kapitole přesuneme k žánru memoárů. Vzpomínání na holokaust

budeme sledovat s kratším a delším časovým odstupem. Nejprve se zaměříme na Deník 1942-

1945 (2012) Michala Krause (1930), který sepsal hned po válce. Kraus si vedl v Terezíně

deník, o který přišel při příjezdu do Osvětimi; Deník navazuje na původní zápisy a je doplněn

o vzpomínky z dalších koncentračních táborů. Druhým textem bude první díl memoárového

cyklu Ivana Klímy (1931) Moje šílené století (2009).

Na závěr přejdeme ke stylizovanému deníku Nemám žádné jméno (nizozemský

překlad 1980, česky 2010). Autorka Dagmar Hilarová (1928-1996) jej napsala na základě

svého deníku psaného v Terezíně.
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Přestože slovo žid/Žid lze zapsat dvojím způsobem, volíme zde podobu Žid, jakožto

označení pro židovskou národnost, ačkoliv námi sledovaní autoři pocházeli převážně

z asimilovaných rodin.
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1. HOLOKAUST A ŽIVOT V TEREZÍNĚ

Definovat holokaust není lehké; lze ho chápat v různých rovinách. Zde budeme rozumět

termínu holokaust dle definice Jehudy Bauera, podle něhož holokaust znamená program

naprostého vyhlazení Židů1, čímž se liší od středověkých pogromů, které postihly židovské

obyvatelstvo, ale i genocid spáchaných na jiných národnostech a etnikách.

Cesta k holokaustu začala v roce 1939, kdy se Adolf Hitler vyslovil k osudu Židů. S

válečným obratem proti Sovětskému svazu a masovým vražděním Židů na obsazeném

sovětském území, nacisté začali řešit tzv. židovskou otázku, a tak v roce 1941 vydal Hitler

rozkaz k vyhlazení Židů2. S prvními transporty, které z německého území včetně protektorátu

Čechy a Morava byly vypraveny téhož roku, započal holokaust.

1.1 Terezín a děti

Otázka, kde v protektorátu zřídit koncentrační tábor, padla na město Terezín. Město

založil v 18. století Josef II. a sloužilo jako vojenská pevnost i vězení (např. během první

světové války). Terezín byl zvolen pro vhodnou polohu nedaleko Prahy a pro valy kolem

pevnosti, jenž z komplexu dělají snadno střežený objekt. 3 V čele ghetta stála nacistická

komandantura, které se podřizovala židovská samospráva.

Terezín byl specifické ghetto. Do konce války jím prošlo kolem 150 tisíc vězňů

různých národností. Nestal se průmyslovým táborem, vězni pracovali pro udržení chodu a

zásobování ghetta nebo pro nacistickou komandaturu a částečně pro válečnou výrobu (Holý

2014: s. 351).

1.1.1 Heimy

Po příjezdu do Terezína byli noví vězňové rozřazeni do vyhrazených bloků. Pro děti do

šestnácti let byly zřízeny dětské domovy – heimy. Pro nejmenší do deseti let vznikl dětský

domov (Kinderheim), pro dívky a chlapce fungovaly dívčí a chlapecké domovy

1 BAUER, J: Úvahy o holokaustu, Praha: Adademia, 2009. s. 27.

2 ADLER, H. G.: Terezín 1941-1945: tvář nuceného společenství, Brno: Barrister & Principal. 2007. s. 43.

3 Tamtéž, s. 47.
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(Mädchenheim a Jugenheim), které spadaly pod oddělení samosprávy.4 Pobyt v domově nebyl

povinný, děti mohly bydlet společně s rodiči; osiřelé děti získaly zázemí.

Jako vychovatelé do heimů byli vybíráni především sionisté, kteří se pokoušeli ideové

hodnoty sionismu vštěpovat dětem. Práce byla velmi náročná jak po psychické stránce, tak

fyzické. Děti potřebovaly náplň dne, proto pro ně byly připraveny denní rozvrhy s programy

skýtající hry, sport, v některých případech i práci (děti pracovaly čtyři hodiny). Mezi pauzami

děti mohly navštěvovat rodiče.

Židovské děti od roku 1940 ztratily možnost navštěvovat jakékoliv vzdělávací zařízení

jak německých, tak českých škol, s výjimkou soukromých židovských škol, kterých bylo

poskromnu.5 V Terezíně se jim opět naskytla možnost účastnit se tajné výuky (přestože byla

zakázána). Ta probíhala v pokojích, v nichž děti spaly a jedly. Učitelé pracovali ve ztížených

podmínkách, jelikož vzdělání dětí bylo na různé úrovni, a také se museli přitom potýkat

s nacistickou komandaturou.

V dětských domovech se děti učily i zájmu o kulturu. Výsledkem tohoto snažení byly

časopisy, které děti samy produkovaly6 jako Nešar, Rim Rim Rim nebo Vedem a další.

Časopisy zprostředkovávají svědectví o vzdělávání v dětských domovech a práci vychovatelů.

Vznikly tak jedinečné dětské památky.

Heimy tudíž zastávaly speciální funkci v životech nejmladších obyvatel tábora.

Židovská samospráva považovala děti za budoucnost židovského národa, a tak dětské domovy

měly sloužit jako ochrana dětí před stinnou stránkou ghetta.

4 KASPEROVÁ, D.: Výchova a vzdělávání židovských dětí v protektorátu a v ghettu Terezín, Praha: Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy, 2010. s. 108.

5 Tamtéž, s. 58-59.

6 Tamtéž, s. 139.
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2. EGODOKUMENTY

2.1 Památky na tábory

Nacisté v táborech zavedli přísné zákazy. Tím si slibovali zabránění dokumentace, protože

bez svědectví nemohli být usvědčeni z viny. Tento zákaz se vztahoval na znázorňování

skutečnosti malbami, deníky, v časopisech a dopisech limitovaných na třicet slov.


[…]


spíše dospělou ženu. Zároveň se v textu objevují kromě prvků deníkového žánru a memoárů,

jimiž můžeme poukázat na časový odstup a autorčinu pozdější znalost.

V deníku je popsáno dospívání za vládnoucí nacistické perzekuce, a především

v Terezíně, kde je vypravěčka svědkyní pozdějších historických událostí, které zapisuje.

Jelikož nemáme originální verzi deníku, jen výpovědi jiných egodokumentů, ani zde

nemůžeme určit, do jaké míry jsou popisy historických událostí autentické.
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ZÁVĚR

Jak jsme psali v úvodu, tato práce se zabývá vybranými egodokumenty dětí a dospívajících,

jimž do života vstoupila druhá světová válka a především holokaust. Na denících a pamětech

jsme se zajímali o jejich vznik a zveřejnění, dále do jaké míry jsou autentické či stylizované a

zda jsou to texty spíše dokumentární nebo literární povahy. Zároveň jsme sledovali dětského

vypravěče a odlišnosti, které vznikají mezi pisateli kvůli věkovým rozdílům a genderu.

V prvních dvou kapitolách jsme se blíže zaměřili na život nejmladších obyvatel

Terezína, a to hlavně na dětské domovy, v nichž děti vyrůstaly a o nichž získáváme informace

z jejich textů. Následně jsme se věnovali důvodům, kvůli kterým vznikaly deníky vězňů a

paměti přeživších, a diskurzu zveřejňování egodokumentů od konce druhé světové války po

současnost. Také jsme poukázali na specifika dětského narátora, a zvláště dětského vypravěče

holokaustu.

V následujících kapitolách jsme se více věnovali vybraným egodokumentům.

Zkoumali jsme rysy jednotlivých žánrů; na daných egodokumentech jsme poukázali na

shodné i rozdílné motivy a důvody, proč vznikají. Nejprve jsme se zabývali deníky vzniklými

v období holokaustu, a to texty Hany Bořkovcové (1927-2009) Píšu a deník mi leží na

kolenou (2011) a Pavla Weinera (1931-2010) A Boy in Terezín (2012). Dále memoáry

Michala Krause (1930) Deník 1942-1945 (2012), které napsal s kratším časovým odstupem

od války, a Ivana Klímy (1931) Moje šílené století (2009) sepsané s delším odstupem.

Poslední kapitolu jsme věnovali stylizovanému deníku Nemám žádné jméno (nizozemský

překlad 1980, česky 2010) Dagmar Hilarové (1928-1996) napsaným na základě autorčina

původního deníku z Terezína.

Při posuzování autenticity egodokumentů jsme označili za autentičtější ty, jenž

pisatelé nepsali se záměrem je vydat nebo je nepřepracovali. Zároveň jsme při analýze textů

poukázali na vyšší míru autentičnosti deníků, pro způsob psaní z hlediska tady a teď bez jasné

vyhlídky do budoucnosti. Sledované texty, které jsme shledali autentickými, jsme označili za

málo stylizované. Zároveň takové texty jsou historickými dokumenty, přestože se jejich

pisatelé ne vždy věnovali událostem ze svého okolí a zapsali i mylné, nefaktické výpovědi

z druhé a třetí ruky jako byly klepy v táborech (Sladovníková 2016b: 419); ze zápisů je patrný

vliv nacistické perzekuce a života v koncentračních táborech na změnu jejich psychiky.

Současně texty využívají prostředky beletrie, přičemž se jejich literární povaha liší dle

možností pisatele – za nejvíce literární jsme označili texty napsané spisovateli.
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Mezi pisateli vznikají rozdíly dané věkem. Jejich pohled a chápání skutečností se

různí, odlišně pociťují dopad nacistické perzekuce a věznění na svá dětství a dospívání.

Věkovým rozdílem vznikají různé výpovědi, které jsou nejznatelnější na posuzovaných

denících; zatímco adolescenti zprostředkovávají záznamy o životě dospívajících v táboře, děti

zapisují zprávy o dětských domovech. Typické pro dětského narátora je, že se událostem

z táborů buď nevěnuje, nebo je zapíše, avšak nedokáže vložit do širšího kontextu. Tím nám

dětský narátor upřímně zprostředkovává svoje prožitky. Pisatelé se často spokojovali

s vysvětlením rodičů nebo dění nepřikládali zvláštní pozornost. Ovšem toto nemůžeme

zobecnit na všechny texty kvůli „věkovým výkyvům“, kdy se dětské chování a uvažování

podobá dospělému a adolescent se ukrývá ve svém dětství. V tomto tkví jedinečnost dětského

narátora holokaustu.

V textech vznikly rozdíly z hlediska genderu pisatelů. Dívčí zápisy jsou více důvěrné a

emocionální; svěřují se v nich se svými láskami, hádkami s rodiči nebo kamarády. Z jejich

záznamů se dozvídáme o potratech či strachu ze znásilnění. Chlapci za to více probírají

politiku a válečný postup Spojenců. V jejich zápiscích se tolik neobjevují emoce jako u dívek,

přestože deník Pavla Weinera tvoří výjimku.

Egodokumenty přeživších šoa byly v českém prostředí publikovány od 90. let

minulého století. Texty byly zveřejněny po smrti autorů nebo za jejich života, a to pro rodinu,

když je jejich pisatelé adresovali potomkům jako varování před rasovou netolerancí.

Nalezneme řadu dalších důvodů, které podněcují i dnešní spisovatele, aby o holokaustu psali,

a kvůli nimž se poslední žijící přeživší dělí o své vzpomínky. Tyto jedinečné výpovědi jsou

důkazem proti popírání a bagatelizaci holokaustu a jsou památkou pro následující generace,

jelikož jak píše Jehuda Bauer: „bez svědectví historie holokaustu neexistuje.“16

16 BAUER, J.: Úvahy o holokaustu, Praha: Academia, 2009. s. 39.
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