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Bakalářská práce Kristýny Kršňákové je věnovaná pozoruhodným egodokumentům, které přinášejí
potřebná svědectví o životě dětí a teenagerů v Terezíně a dalších táborech.

Cílem práce je představit typ vyprávění, které je založeno na svědectví, jaké jsou jeho rysy. Vedle toho se
práce snaží vymezit a osvětlit, co znamená svědectví, jak se realizuje autentičnost či neautentičnost.
Bakalářská práce vychází od dokumentů svědectví k textům, které podléhají specifické literární
stylizovanosti, která má podpořit jejich čtivost a působení. Práce je postavena na problému, který je možné
v bakalářské práci řešit a její byla dobře rozvržena a byla splnitelná.

Ve svém popisu a analýze Kristýna Kršňáková vychází ze základní typologie vyprávěcí situace podle Tomáše
Kubíčka, kterou aplikuje na své texty. Zároveň přitom usiluje o pochopení jedinečnosti zvolených
komparovaných textů. V práci proto poněkud postrádám rozvahu, nad pojmy autentický a autentičnost ve
zvolených dokumentech. Jak sama autorka ví z podrobné konkrétní práce nad uvedenými texty, slovo
autentický nabývá velmi různé obsahy. Vymezení, definice pojmu autentičnost by napomohly pochopit, co
jaký mají texty charakter, jaké vyprávěcí situace se popisují, čím jsou specifické. Kristýna Kršňáková všímá
při komparaci dětských deníkových záznamů dívky a chlapce, které liší genderově, místně, způsoby vybírání
událostí a klíčových okamžiků. Toto by mohla a myslím i mělo být součástí analýz deníkových zápisů
vzniklých těsně po válce, jež je možné vnímat spíše jako rekonstrukce. Zde myslím je ještě poměrně velký
prostor na doplnění a hlubší analýzy.

Práce není přehlcena velkým množství sekundární opěrné literatury. Což je na jednu stranu dobře, neboť
téma holocaustu nabízí nepřeberné množství sekundárních zdrojů a ty by mohly zahltit pohled na konkrétní
analyzované texty. Práce je tak soustředěná k několika základním problémovým okruhům. Přesto by jistě
práci prospělo, kdyby byla více orientována. Jistě vznikla řada inspirativních studií, které se zabývají šířeji
problematikou dětského svědectví nebo dětských vypravěčů specificky fokalizovaných.

Práce se dobře čte a je koherentní, dobře členěná, místy poněkud popisná a to ji ubírá na síle. Při
představování jednotlivých textů Kristýna Kršňáková zůstává někdy u povrchu. V komparativních partiích
se popisnost umenšuje a autorčiny postřehy jsou adekvátní a plastické. Z textu je zřejmé, že ji téma zajímá
a že je si vědoma závažnosti svého tématu, a to také formuje celkové vyznění textu.

V celku práce vykazuje schopnost uceleně a promyšleně přemýšlet o složitém tématu i přesto že schází
přece jen větší spektrum metodologické literatury. Ta by studentce práci jistě nezjednodušila. Prohloubila
by tázání se po tom, jakým způsobem se deníky, deníkové texty stávají důvěryhodné, co jak se jejich
autentičnost, v jakém vztahu je realita a sám produkovaný text.

Práce je jinak ucelená, dobře argumentovaná, občas příliš málo reflektuje složitost zvoleného tématu. Je
solidní a přínosná. Hodnotím proto známkou velmi dobře.
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